Bu çalışmalar

ulûmu’l-Kur’ân hakkında âlimlerin genel görüşlerine vakıf olmamıza ve onların

mezhep aidiyeti içerisinde görüşlerini anlamamıza büyük ölçüde yardımcı olmuştur.

Kur’ân ilimleri ve mukaddime konuları ile akalı olarak başvurduğumuz

kaynaklar şunlardır:

Zerkeşî (ö. 794/1392) Burhan fi Ulûmi’l-Kur’ân,

Suyûtî (ö. 911/1505) İtkan fi Ulûmi’l-Kur’ân,

Zürkânî (ö. 1367/1948) Menâhilu’l-İrfan fi Ulumi’l-Kur’ân,

İsmail Cerrahoğlu (ö. 2022) Tefsir Tarihi, Tefsir Usûlü

Muhsin Demirci’nin Tefsir Tarihi, Tefsir Usûlü, Kur’ân Tarihi isimli eserleri

başta gelmektedir.

Kelime tahlilleri ve kavram analizinde;

Ragıp el-Isfahanî’nin (ö. 502/1108) Müfredat,

İbn Manzur’un (ö. 711/1311) Lisanü’l-Arab,

Seyyid Şerîf Cürcânî’nin ( ö. 816/1413) Kitâbu’t-Ta’rîfât

Muhammed Ali Tahânevî’nin (ö. 1158/1745) Keşşâfü Istılahâti’l-Fünûn

kitabından faydalanılmıştır.

Müelliflerin bibliyoğrafisi ile ilgili bilgi verirken Ehl-i Sünnet ve Şîa’ya ait kaynak

eserlere yer verilmiştir.

denmiştir. Daha sonraki süreçte mukaddime yerine “İftitâh”, “Fâtihatu’l-Kitâb”,

“Tavtıe”, “Temhîd”, “Tasdîr”, “Dîbâce” ve “Medhal” gibi terimlerin de kullanıldığı

olmuştur. 44

Hicri ikinci asrın başlarında yazılan eserlerde mukaddime bulunmamaktadır.45

Mukaddime, hicri üçüncü asırda Câhız (ö. 255/869) ve İbn Kuteybe’ye (ö. 276/889) ait

eserlerde görülmeye başlanmış, hicri dördüncü asırda gelişerek şekillenmiş müstakil,

arapça edebî bir tür olarak anılmıştır. İbnü’l-Mukaffa’ (ö. 140/757), Cahiz (ö. 255/869)

ve İbnü’l-Mu‘tez (ö. 296/908) gibi belâgat ve edebiyat ilmînde eser veren âlimlerin,

43 “İsmail Durmuş, ‘Mukaddime’, TDV İslâm Ansiklopedisi, https://islamansiklopedisi.org.tr/mu

kaddime#1 (09.01.2024).,"
44 “İsmail Durmuş, ‘Mukaddime’, TDV İslâm Ansiklopedisi, https://islamansiklopedisi.org.tr/mu

kaddime#1 (09.01.2024).

Tefsir ilmine dair İlk eserlerin hicrî ikinci asrın ortalarından itibaren telif

edildiği bilinmektedir. Hicrî II. asırda yazılan ve günümüze ulaşan tefsirler içerisinde

başlı başına mukaddimesi bulunan ilk tefsir, Mukâtil b. Suleyman’ın (ö.150/767)

tefsiridir.50 Yine İlk eserlerden denebilecek Ferrâ51 (ö. 207/822) nın eserinde

mukaddime yokken, Ebû Ubeyde’nin52 (ö. 210/825) tefsirine başlamadan Kur’ân’ı

tanıtıcı bir bilgi verdiği görülmektedir. Ahfeş’in53 (ö. 215/830) eserlerinde ise herhangi

bir mukaddime, ön giriş bulunmamaktadır. İbn Kuteybe’nin54 (ö. 276/889) ise niçin

tefsir yazdığına dair bilgi verdiği bir girişten sonra tefsirine başladığı görülmektedir.

Bu bilgiler ışığında üçüncü asırda telif edilen eserlerin mukaddimelerinde, yorum

metedolojisine dair kısa bazı açıklamaların olduğunu, henüz Kur’ân ilimlerine dair

usullerle okuyucuya Kur’ân’ın anlatılması gerekliliğini vurgulamıştır.63 Taklidi

eleştiren Zemahşerî (ö. 538/1143) Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzîl’ ine yazdığı girişte

belagat eksenli bir tefsir anlayışında bahsetmiştir.64 Şiî âlim Tabersi65 (ö. 548/1153),

İbn Atıyye’66 (ö. 546/1151) yine altıncı asırda tefsirlerine yazdıkları mukaddimeleriyle

kendilerinden söz ettirmişlerdir. Yedinci asırda Câmi‘ li Ahkâmi’l Kur’ân’a yazdığı

mukaddimesiyle Kurtubî (ö. 671/1273) önceki usûl konularından farklı olarak Kur’ân

tilavetinin fazileti ve adabına dikkat çekmiştir.67 Sekizinci asır âlimlerinden Nesefî’nin

(ö. 710/1310) Medâriku’t-Tenzîl’ine,68 Hâzin’in (ö. 741/1340) Lubâbu’t-Te’vîl’ine,

İbn Kesîr (ö. 774/1372) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’ine69 yazdığı mukaddimeler

karşımıza çıkarken dokuzuncu asırda Ebu’s-Su’ûd’un (ö. 982/1574) İrşâdu’l-Akli’s-

Selîm70 için yazdığı mukaddime karşımıza çıkmaktadır.

Kur’ân tarihi boyunca her asırda mutlaka tefsirlerine yazdıkları

mukaddimelerinden söz ettiren âlimler olmuştur. Nitekim Âlûsî’ye (ö. 1270/1853) ait

Rûhu’l-Meânî mukaddimesi71 onüncü asırda karşımıza çıkar. İşarî metoda dikkat

çeken, İctihat mevzûunu vehbi ilimle birlikte işleyen Âlûsî’nin tefsirinde, re’y ile

tefsir, te’vil, bâtın, zâhir gibi usûl konularını geçmişten gelen tefsir mirasıyla birlikte

kapsamlı bir şekilde ele aldığı görülmektedir. Modern dönemde karşımıza çıkan

Suriyeli âlim Kâsımî’nin (ö. 1332/1914) Mehâsinu’t-Te’vîl’ine yazılan mukaddimede

63 “Saffet Bakırcı, ‘Meâlimü’t-Tenzîl’, TDV İslâm Ansiklopedisi, https://ıslamansiklopedisi.org.

tr/meâlimut-tenzil (11.04.2025).,
64 Ebu’l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed Zemahşeri, El-Keşşaf an Hakaikı Gavamizi’t-

ictihad, taklidden kurtulma yüksek sesle dillendirirken, 72 Reşid Rıza’ya (ö.

1354/1935) ait Tefsîru’l-Menâr’a,73 Tantavî Cevherî’ye (ö. 1359/1940) ait el-Cevâhir

fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm’e,74 Mevdûdî’ye (ö. 1399/1979) ait Tefhîmu’l-Kur’ân’a75

yazılan mukaddimeler de modern sorunlara birer cevap sunması açısından önem

arzetmekte; yine ondördüncü asırda Muhammed Hamdi Yazır’ye ait (ö. 1361/1942)

Hak Dini Kur’ân Dili’ne yazılan mukaddime de anılmaya değer mukaddimeler

arasında yerini almaktadır.

Yukarıda değindiğimiz mukaddimelerin kimisi hacimli kimisi nispeten daha

kısa olarak karşımıza çıkmaktadır. Mukaddimenin uzunluğu tefsirin hacmine göre

Turgut’un (ö. 1412/1991) Tefsir Usûlü ve Kaynakları, İsmail Cerrahoğlu (ö. 1443/2022)

Tefsir Usûlü, Tefsir Tarihi ve Muhsin Demirci’ye ait Tefsir Usûlü ve Tefsir Tarihi adlı

kitapları dili Türkçe olan usûl eserlerine örnek verilebilir.

Ancak şunu belirtmek gerekir ki yukarıda saydığımız bilgiler yanında, Kur’ân

ilimlerinin başlangıcını alanla ilgili terimlerin ortaya çıkışına bağlamaksızın, vahyin ilk

gerçekliğini yalnız hakikatini Allah’ın bildiği gaybe dair konuları içeren âyetlerdir.

Gayba dair mevzuları içermeyen ayetler ise Muhkem âyetlerdir. Müteşâbih âyetler

iman etmeyi gerektirir bunlar hakkında tefsir te’vil yapılamaz sadece iman edilmesi

gerekir. Nitekim Taberî’nin (310/923) verdiği bilgiye göre sahâbenin ileri

gelenlerinden, muhkem ve müteşâbih âyetlerle ilgili şu rivâyetler mevcuttur:

İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-53) ,“ Müteşâbihbirçok manayla te’vîl edilme ihtimali

bulunan âyetlerdir.” demiştir.

Übeyy b. Ka‘b (ö. 33/654), “Müteşâbih te’vîlini ancak Allah’ın bildiği

(Kıyametin zamanı gibi) durumlardır.” demiştir.

İbn Abbâs (ö. 68/687-88), “Muhkem hem iman etmeyi hem de amel etmeyi

gerektiren âyetlerdir.”demiştir.

Câbir b. Abdillâh’tan (ö. 78/697), “Müteşâbih manası Allah indinde olup

sadece iman etmeyi gerektiren âyetlerdir.” demiştir. 270

İbn-i Kesir’in (ö. 774/1373) verdiği bilgiye göre, tâbiûn ve etbâu’t-tâbiîn

ulemasından Mücâhid (ö. 103/721), Şa‘bî (ö. 104/722), İkrime (ö. 105/723), Dahhâk

(ö. 105/723), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735), Süddî (ö. 127/745),

Rebî‘ b. Enes (ö. 139/757), Mükâtil b. Hayyân (ö. 150/767) Süfyân es-Sevrî (ö.

161/778) gibi âlimler muhkemi “kendisiyle amel edilen”, müteşâbihi ise “kendisiyle

amel edilmeyen”, 271olarak tanımlamışlardır.

Dört mezhep imamının da selef âlimleri gibi düşündüğü bilinmektedir. Ancak

daha sonraki dönemde Ehli sünnet âlimlerinin müteşâbihata yaklaşımları değişmiştir.

İbn-i Kuteybe (ö. 276/889) “Kur’ân’da anlamı bilinmeyecek âyet yoktur.” demiş ve

selefin görüşlerine itiraz etmiştir. İbn-i Kuteybe : “(Ali-i İmran’daki )lafız ve manaları

yanlış te’vîl edip, müteşâbih olan ayetleri, rasih ulema bilmez diyenlerden değiliz.

Allah (c.c), yarattıkları için faydalı olmayacak, kendilerini doğru yola iletmeyecek

olanı inzal etmez. Şayet müteşâbihler Allah haricinde kimse tarafından bilinmez

denilirse, bu durumda Kur’ân’a karşı art niyetli olanların eline kozgeçmiş olacaktır. .

Aynı zamanda “Allah Rasülü (sav) müteşâbihi bilmezdi” demek mümkün mü?

Öyleyse sahabilerden ilim ehlininde müteşabih hakkında bilgi sahibi olmasında bir

mahzur olmayacaktır.” demiştir.272

Özellikle Ehl-i Sünnet itikadının mezhep kurucularından İmâm Mâtürîdî (ö.

333/944)’nin müteşâbih âyetlerin “ilimde derinleşmiş olanlar tarafından

bilinebileceğini”273 söylemesi, kendinden sonraki ulemayı da etkisi altına almıştır.

Taberî’nin (ö. 310/923) muhkem ve müteşâbih hakkında uzlaşmacı bir tutum

sergilediği görülmektedir. O’na göre hurûf-ı mukattaa, kıyametin vakti gibi hallerden

bahseden müteşâbih âyetleri bilmek, Allah’a aittir. Allah haricinde kimse bunu

270 Taberî, Cami’ul-Beyan an Te’vili’l Kur’ân, III, 94.
271 İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, II, 7.

Hz. Ali (ra) ve soyundan gelenler dışında hiç kimsenin, ayetlerin

nasih, mensuh, hafi, zahir olanını bilebilmesi mümkün değildir. Ayrıca Kur’ân tefsiri

kesbî bilgi ile gerçekleşemez. Aksine bu ancak vehbî bilgi ile elde edilebilir.278

İmâmiyye’nin ilk müfessirlerinden olan Câbir el-Cu‘fî (ö. 127/745), Fûrât el-

Kûfî (ö. 310/922) ve Ebû Cafer el-Kummî (ö. 307/919), Şîa’nın müteber hadis

âlimlerinden olan Küleynî (ö. 329/941) ve Şeyh Sadûk (ö. 381/991), ilk dönem

Ahbâriyye ekolünün en önemli temsilcilerindendir.279 İlk dönem veya rivâyet dönemi

dediğimiz bu dönem, dört asır sürmüştür.

Usûliyye280 ekolüne gelince, bu ekolün tohumlarını hicrî dördüncü yüzyılın ilk

dönemlerinde Bağdat’taki Ebû Sehl İsmail b. Ali en-Nevbahtî (ö. 311/923) ve Hasan

b. Musa en-Nevbahtî (ö. 310/922)’nin attığı bilinmektedir. Bağdat’taki Nevbahtî

soyunun ünlü iki uleması, kelamî meselelerde Mutezile ekolüne yakın fikirleri

benimsemişlerdir. Bir bakıma Mutezile’nin kelam anlayışı Şiî ekolü de etkisi altına

almış ve Usûlî düşüncenin temeli Nevbâtiler ile beraber atılmıştır. Fıkıh sahasında ise

Usûlî çalışmalar Kadîmeyn diye bilinen İbn Ebî Akīl (ö. 4/10. yüzyıl ikinci yarısı) ve

İbnü’l-Cüneyd (ö. 381/991) ile başlamıştır.281

Usûli düşüncenin asıl kurucusu Şîa’nın önemli âlimlerinden Şeyh Müfid (ö.

413/1022) olarak kabul edilmiştir. Esasında Şîa’da rivayet ile dirayet yöntemini bir

araya getiren Şeyh Müfid olmuştur. Şeyh Müfîd’in oldukça net bir şekilde ortaya

koyduğu, sonrasında ünlü Şiî müfessirlerden Şerîf Murtazâ (ö. 436/1044) ve Ebû

Ca`fer et-Tûsî (ö. 460/1067) tarafından geliştirilen Usûlî düşünce, Kur’ân’ın zâhirini

delil kabul etmiş ve re’yle tefsiri caiz görmüştür.282

278 Mazlum Uyar, İmamiyye Şiası’nda Düşünce Ekolleri : Ahbârîlik, Ayışığı Kİtapları (İstanbul, 2000),

249–258.